q. d., patietur quidem Ecclesia in adventu Christi, sed ad tempus. Ista videntur implita tempore Christi et Apostolorum.

VERS. 8. — EIUS, sub, *diaboli*. VINCULA TUA, id est, vincula peccati et mortis quibus ante vincutus eras. ILLUM. A secunda ad tertiam transit, more Hebraico, pro te. (Vid. supra 25, 14.) ALIENI, alienos, vocat Satanam, mortem, et peccatum.

VERS. 9. — ET DAVID (1), id est : *Messia filio Davidis*, inquit Chaldeus paraph.

VERS. 10. — A LONGE. Hoc est, reducendo te è regione longinquâ, qui prius eras procul à me. Qui non credit in Christum, dicitur hic procul à Christo habere. (Infra, 46, 27, eadem verba exponit Vatablus : *Reducam te in patriam tuam ex terra longinqua.*) DE TERRA, etc., id est, à regione in qua caput erant Sathanæ. REVERTETUR, sub, in Ecclesiam. PACATUS, vel in tranquillitate erit.

VERS. 11. — FACIAM ENIM, etc. *Consummationem facere*, pro totum perdere, excindere funditus (vid. sup., 5, 10), q. d. : Perdat gentes inter quas dispersus fuersit; at te non perdam utilias. IN JUDICO, id est, modo adhibito quem in castigando servare solo; sive in iudicio, id est, pro morte meo. hoc est, moderare. IN JUDICO PUNIRE, non summo jure agere, et exacta iustitia; sed modo quodam et aquitante, non furore. SUCCIDENDO NON SUCCIDAM TE, vel exterminando non exterminabo te, id est, te omnino de medio non tollam. Vox Hebrei 7, 29 absolvere significat, quæ hic pro perdere accipitur (vid. infra, 46, 28, vel) mundando non mundabo te, id est, non excusat et ad purum putum excoquam, ut nihil ultra sordium in te sit; nam si hoc tentem, ferre handaqueum posses, et simili pessum iries.

VERS. 12. — DESPERATA FRACTURA TUA, vel plena doloris fracio, vel tribulatio tua, aegra est, etc. Tribulationem fidelium gravissimam sub antichristo futuram describit. (Vid. sup. 15, 18) (2).

lat ad Christum, ipsumque intelligit, non allegoricè, sed literally. (Corn. à Lap.)

(1) SERVENT DOMINO DHO SUO, et DAVID REGI SUO, id est, Zorobabel. Is David vocatur, et hic et Ezech. 35, 23, et 37, 24, minirum sic ut Ptolomæo orti Ptolomæi, à Cesare Cesares. (Grotius.)

(2) Fractura, id est, 1^o pena et plaga tua, potius vastatio Jerusalem et captivitas Babylonica, ait S. Hieron. et Theodor., q. d. : Inflixant tibi plagam quæ ab humana manu sanari non possit; ego tanquam post sephugia, annos eandem sanabo. Secundum, fractura haec est desolatio Iudeorum sub Tito, eorumque dispersione; haec insanabile est, quia ex decreto dei durabit usque ad Antichristum, à cojus, uti et diabolii, jugo liberabit eos Christus, et ex eis civitatem, id est, Ecclesiam, adificabit, v. 18; ita Lyran, et Vatab. Teriù, S. Hieron. per fracturam intelligit quoque plaga et persecutionem Ecclesie primitiva, quam ipsa passa est à gentilibus imperatoribus per centocetos annos. Verum hic sensus non congruit hinc loco; illa enim persecutio non fuit pena peccati fideliem, sed fuit gloria et incrementum Ecclesie, quia tunc ipsa maximè per martyria crevit et floruit.